AUTÓGRAFO DE LEI Nº 036/2005

DATA: 31 DE MAIO DE 2005.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA ‘BOLSA ESPORTE OLÍMPICO’, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SENHOR SANTINHO SALERNO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DO MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º. Fica criado no âmbito do Município de Sorriso, o ‘Programa Bolsa Esporte Olímpico’, com o objetivo de incentivar a prática de esportes olímpicos.

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a fazer parcerias com Órgãos Públicos ou Privado para a execução da presente Lei.

Art. 3º. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer poderá firmar convênios com as federações ou outras instituições que regulamentam a prática de cada modalidade esportiva, para definir critérios e competições para seleção de atletas.

Parágrafo Único: Dentre os critérios de seleção, a capacidade técnica dos atletas deverá ser priorizada.

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 31 de Maio de 2005.

Santinho Salerno

Presidente